拆股或并股，影响发行在外普通股或潜在普通股数量，但不影响所有者权益金额的，应当按调整后的

股数重新计算各比较期间的每股收益。报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股

净资产、每股现金流等财务指标的影响：本公司根据股东大会有关决议，在 2010年 7月实施资本公积

转增股本方案，转增后股本由原来的 1,001,930,000 股变为 2,003,860,000股，每股收益、每股净资

产、每股现金流将因此摊薄，同比各期均以 2,003,860,000股计算。本报告期末净资产收益率下降主

要是因为 2009年 11月募集资金近 50 亿元，当期计入净资产的期数为 1个月，而本报告期全部计入。

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金   额

非流动资产处置损益 -736,401.36

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）
49,754,906.76

东方电气股份有限公司 2010年半年度报告

 4

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 1,178,398.61

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交

易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金

融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

11,586,290.09

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -23,824,007.28

所得税影响额 -5,693,878.02

合   计 32,265,308.80

3、境内外会计准则差异

(1) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

单位：万元 币种：人民币

净利润 净资产

本期数 上期数 期末数 期初数

按中国会计准则 100,243.20 66,756.62 946,019.14 866,045.88

按境外会计准则调整的项目及金额：

差异调整 2,192.30 303.08 -264.14 -2,456.48

按境外会计准则 102,435.50 67,059.70 945,755.00 863,589.40

(2) 境内外会计准则差异的说明

差异调整，系东方汽轮机公司制改建资产评估增值、政府补助及相应递延所得税形成。

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表（截至 2010 年 6月 30日止）

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 356,708,246 35.60   356,708,246 35.60

1、国家持股

2、国有法人持股 304,743,246 30.41   304,743,246 30.41

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股
43,965,000 4.39   43,965,000 4.39

 境内自然人持股 8,000,000 0.80   8,000,000 0.80

４、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
645,221,754 64.40   645,221,754 64.40

1、人民币普通股 475,221,754 47.43   475,221,754 47.43

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 170,000,000 16.97   170,000,000 16.97

4、其他

三、股份总数 1,001,930,000 100   1,001,930,000 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

东方电气股份有限公司 2010年半年度报告

 5

单位：股

报告期末股东总数 46,816户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

中国东方电气集团有

限公司
国有法人 49.72 498,182,479 -3,802,314 296,743,246 无

香港中央结算（代理

人）有限公司
境外法人 16.88 169,136,199 -20,400  未知

雅戈尔集团股份有限

公司
其他 1.20 12,000,000 0 12,000,000 未知

新华人寿保险股份有

限公司－分红－团体

分红－018L－FH001

沪

其他 0.95 9,529,063 -88,311  未知

中国建设银行－华夏

优势增长股票型证券

投资基金

其他 0.88 8,786,369   未知

五矿投资发展有限责

任公司
其他 0.80 8,000,000 0 8,000,000 未知

刘益谦 其他 0.80 8,000,000 0 8,000,000 未知

中国建设银行－交银

施罗德稳健配置混合

型证券投资基金

其他 0.70 6,999,848   未知

中国人寿保险股份有

限公司－分红－个人

分红－005L－FH002

沪

其他 0.64 6,432,685 -6,528,309  未知

中国太平洋人寿保险

股份有限公司－分红

－个人分红

其他 0.60 6,000,000 -349,950  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

中国东方电气集团有限公司 201,439,233 人民币普通股

香港中央结算（代理人）有限公司 169,136,199 境外上市外资股

中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投

资基金
8,786,369 人民币普通股

中国建设银行－交银施罗德稳健配置混合型

证券投资基金
6,999,848 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分

红－005L－FH002 沪
6,432,685 人民币普通股

中国农业银行－交银施罗德成长股票证券投

资基金
5,688,000 人民币普通股

中国农业银行－交银施罗德精选股票证券投

资基金
4,999,861 人民币普通股

中国工商银行－中海能源策略混合型证券投